
VDG Ingegneria 2012 45219/031 
 Direzione Servizi Tecnici  per l‘Edilizia Pubblica 
Servizio Edilizia Scolastica  
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     453 

approvata il 18 dicembre 2012 
 
DETERMINAZIONE:  OPERE DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER INTERVENTI SU 
COMPONENTI EDILIZI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI DELLA CITTA' - 
ANNO 2013. LOTTI 1-2-3-4. RETTIFICA PER SOPRAVVENUTE DISPOSIZIONI 
LEGISLATIVE DEL CAPITOLATO SPECIALE APPALTO ALLEGATO ALLA D.D. MECC. 
20123748/031 - APPROVAZIONE  
 
    Con Determinazione Dirigenziale n.cron. 127 del 05.07.2012 (n.mecc. 20123748/031) 
esecutiva dal 24.09.2012, venne approvato il Progetto definitivo per l’esecuzione degli interventi 
di Manutenzione Ordinaria per interventi su componenti edilizi degli edifici scolastici comunali 
della Citta' - Anno 2013 Lotti 1-2-3-4.,  per un importo complessivo di € 671.668,02= IVA 21% 
compresa e venivano approvati il relativo impegno di spesa, l’affidamento dei lavori mediante 
procedura aperta e la modalità di finanziamento dell’opera con mezzi di Bilancio 2012. 
 
 In sede di predisposizione dei documenti per la gara, a seguito dell’entrata in vigore di una 
nuova norma di legge e precisamente il D.Lgs n. 192/2012 del 09.11.2012, contenente norme 
“ relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali“, e della necessità 
di introdurre precisazioni concernenti l’obbligo degli adempimenti contributivi e retributivi a 
carico delle Ditte appaltatrici, individuate a maggior tutela dei lavoratori e degli Enti contributivi, 
si è accertato che occorre rettificare l’ art. 17 al comma 3 ed integrarlo con  il comma 9, l’art. 25 
al comma 1 ed al comma 3, del Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con Determinazione 
Dirigenziale 27 del 05.07.2012 (n.mecc. 20123748/031) esecutiva dal 24.09.2012, come meglio 
specificato nel dispositivo.    
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRIGENTE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 



2012 45219/031 2 
 
 

Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
   . . .    

 
DETERMINA 

 
1.    di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 

richiamate, la rettifica del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la citata 
Determinazione Dirigenziale n. 27 del 05.07.2012 (n.mecc. 20123748/031) esecutiva dal 
24.09.2012, nel seguente modo: 
art. 17 comma 3, a pag. 10 sostituire nel paragrafo la frase “non verrà svincolata prima che il 
Collaudo/CRE assuma carattere definitivo, e comunque non prima di due anni dalla data di 
ultimazione lavori, a tutela di quanto previsto dall’art. 29  L.276/2003 (Legge Biagi);”  

 con la seguente frase a pag. 10:  “e  si provvederà all’intervento sostitutivo di cui all’art. 
4, comma 2 D.P.R. 207/2010. 
Qualora, nonostante l’irregolarità riscontrata, la Stazione Appaltante abbia già ricevuto la 
polizza di cui sopra, procederà comunque con l’intervento sostitutivo sopraccitato.” 

 
art. 17 dopo il comma 8 aggiungere il paragrafo 9 a pag 11: “9. le Parti pattuiscono ai sensi 
dell’ art. 1, comma IV, del D.lgs. 192 del 09/11/2012, che i pagamenti verranno effettuati 
entro sessanta giorni dal ricevimento della fattura, da emettersi successivamente al verificarsi 
delle condizioni stabilite dal contratto. “ 

 
art. 25 comma 1, a pag. 13 sostituire nel paragrafo la frase : “in particolare, per l’esecuzione 
dei lavori in oggetto, l’appaltatore dovrà essere iscritto o iscriversi alla Cassa Edile.” 
con la seguente frase a pag. 13, : “in particolare, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, 
riferititi alle categorie OG1, OS6, OS8,  di cui al quadro economico riportato all’articolo 35, 
l’appaltatore, o l’esecutore in caso di subappalto o di ditta consorziata, dovrà essere iscritto o 
iscriversi alla Cassa Edile.” 
 
art. 25 comma 3, a pag. 13 – 14 sostituire nel paragrafo la frase:  “Il pagamento all’Impresa 
delle somme accantonate potrà essere effettuato solo a seguito di comunicazione di avvenuto 
adempimento degli obblighi contributivi da parte degli Enti preposti.” 
con la seguente frase a pag. 13 – 14: “il pagamento di quanto dovuto per le inadempienze 
accertate, mediante l’acquisizione del DURC, sarà disposto dalla Città in via sostitutiva ex 
art. 4, comma 2 D.P.R. 207/2010 direttamente agli Enti previdenziali ed assicurativi, 
compresa la Cassa Edile, secondo le modalità contenute nelle Circolari del Ministero del 
lavoro e della previdenza sociale n. 3/2012, dell’INPS n. 54 del 13/04/2012 e dell’INAIL del 
21/03/2012.”    

 
Torino, 18 dicembre 2012  IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

        Arch. Isabella QUINTO  
 


